
COMUNE DI GRAVINA DI CATANIA

Determinazione n° 46 del 12/05/2023

Servizio Proponente: 10S - PERSONALE

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COPERTURA DI 8 POSTI 
VACANTI DI DIVERSE CATEGORIE E  PROFILI PROFESSIONALI ATTRAVERSO 
L'UTILIZZO DI GRADUATORIE DI CONCORSI PUBBLICI DI ALTRI ENTI LOCALI 
IN CORSO DI VALIDITÀ – RETTIFICA DELL'AVVISO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria determinazione n. 08 del 30/01/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, e l’allegato avviso di selezione con la quale è stata avviata una selezione di 
personale, attraverso l'utilizzo di graduatorie di concorsi pubblici di altri Enti Locali in 
corso di validità,  per la copertura di:

 due posti di Istruttore direttivo amministrativo di cat. D; 
 due posti di Istruttore di vigilanza di cat. C con prioritario utilizzo di 

graduatorie scaturenti da un concorso pubblico bandito con riserva in favore 
dei militari volontari delle Forze Armate congedati senza demerito facendo 
valere detta riserva;

 un posto di Istruttore informatico di cat. C;
 un posto di Istruttore amministrativo di cat. C;
 un posto di  Operaio specializzato elettricista  di cat. B;
 un posto di  Operaio specializzato termoidraulico di cat. B.

DATO ATTO CHE:
- per errore nella sopracitata determinazione e nel relativo avviso non si è tenuto 

conto  del  fatto  che,   a  fronte  di  una riserva del  30% per  la  generalità  delle   posizioni  
non  dirigenziali  messe  a  concorso  a  favore  dei  volontari  delle  FF.AA.  in  congedo,  la 
normativa  definita  dagli  artt.  1014  e  678  del  D.Lgs  n.  66/2010   per  come  novellata  
dall'art.  11  del  D.Lgs  28/01/2014,  prevede  che   la  riserva  di  posti  per  gli  istruttori  di 
vigilanza  (polizia  locale),  debba  essere  pari  al  20%  con  la  conseguenza  che  detta  
riserva debba essere calcolata separatamente.

ATTESO CHE che  per  i  due  posti  di  Istruttore  vigilanza  di  cui  all'avviso  in  parola  si  
determina  soltanto  una  frazione  pari  allo  0,4  di  un  posto  a  favore  dei  volontari  delle  
FF.AA.   e  dato atto che detta frazione di verrà cumulata ad altre frazioni già originate  
o che si dovessero realizzare nei prossimi provvedimenti di assunzione”. 

Pagina 1/3



DATO ATTO altresì  che  si  procederà  con le medesime  modalità  a  tenere conto delle  
frazioni di posto maturate a fronte delle ulteriori  posizioni da coprire con la procedura  
di cui alla citata determinazione n. 08/2023.

RITENUTO  pertanto  necessario  correggere  l'errore  dell'avviso  di  selezione  allegato  
alla  determinazione  n.08/2023  al  fine  di  non  tenere  in  considerazione  la  previsione 
secondo la quale per la copertura dei due posti di istruttore di vigilanza (Polizia locale)  
dovrà  essere  prioritariamente   utilizzata  una  graduatorie  scaturenti  da  un  concorso 
pubblico  bandito  con  riserva  in  favore  dei  militari  volontari  delle  Forze  Armate  
congedati senza demerito.

RILEVATO  che  la  rettifica  occorrenda  non  comporta  “modifica  sostanziale”  della 
procedura:  infatti  nel  caso  in  esame  non  si  prevede  l’allargamento  della  potenziale 
platea  di  partecipanti  essendo  già  chiarito  nel  corpo  dell'avviso  che,  a  fronte  di  un  
utilizzo  prioritario  di  graduatorie  di  concorso  riservate  a  Volontari  delle  FF.AA.  in  
congedo,  ben potevano presentare istanza candidati  non riservatari  ed essere segnalate  
graduatorie  in cui non fosse prevista riserva, cosa che  peraltro è effettivamente e con  
consistenza   accaduta.  Pertanto  la  modifica  de  quo  non  comporta  la  riapertura  dei  
termini  della  selezione  perché  non “costituisce  atto  logicamente  consequenziale  per  
consentire  la  partecipazione  anche  a  coloro  i  quali,  pur  potenzialmente  interessati,  
non  avevano  potuto  presentare  una  domanda  ammissibile  in  quanto  sprovvisti  dei  
requisiti  richiesti  dal  bando,  successivamente  ampliati”  (C.d.S.    Sez.  IV,  sentenza  n. 
4731 del 12 ottobre 2017).

VISTI:
- i dd. leg.vi 30.03.2001 n.165 e 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
- le ll.rr. 11.12.1991 n. 48 e 23.12.2000 n. 30;
- l'art. 34 dello STATUTO comunale;
- il vigente REGOLAMENTO comunale sull'utilizzo di graduatorie di altri Enti Locali (G.C.n. 9 del 
01/02/2018) ;
- il vigente REGOLAMENTO comunale sull’ordinamento degli UFFICI e dei SERVIZI.

PER LE MOTIVAZIONI ESPRESSE IN PREMESSA 
D E T E RM I N A

1. di rettificare parzialmente l'avviso di selezione  di  cui  alla  determinazione  n.  08 del 
30/01/2023,  con  il  quale  è  stata  avviata  una  procedura  di  manifestazione  di 
interesse per la copertura di posti  attraverso l'utilizzo di  graduatorie  di  concorsi 
pubblici di altri Enti Locali in corso di validità, al fine di non tenere  conto della  
previsione, giacché errata, secondo cui per la copertura dei due posti di istruttore 
di  vigilanza  (Polizia  locale)  dovrà  essere  prioritariamente  utilizzata  una 
graduatorie  scaturenti  da un concorso pubblico bandito con riserva in favore dei  
militari volontari delle Forze Armate congedati ;

2. dare atto che per le otto posizioni da coprire le frazioni di riserva che si determinano 
a favore dei militari delle FF.AA. in congedo senza demerito saranno debitamente cumulate 
ad  altre  frazioni  pregresse  o  ad  altre  frazioni  che  si  dovessero  realizzare  nei  prossimi 
provvedimenti di assunzione affinché siano garantite le previsioni degli  artt.  1014 e 678 
del D.Lgs n. 66/2010  per come novellate dall'art. 11 del D.Lgs 28/01/2014;

3. dare  atto  che la  presente  determinazione  non comporta  nessun pregiudizio  nella  
partecipazione  già  garantita  a  tutti  i  soggetti  potenzialmente  interessati  alla  
procedura  ma   mero  correttivo  alle  riserve  da  prevedere  nella  programmazione  
delle assunzioni dell'Ente;

Pagina 2/3



4. di disporre l’immediata  pubblicazione della presente rettifica   sul sito  web istituzionale 
dell’Ente  www.comune.gravina-di-catania.ct.it nell’area  “Amministrazione  Trasparente” 
sezione  “Bandi  di  Concorso”  e  all’Albo  Pretorio  Comunale    nel  Portale  unico  del 
reclutamento  disponibile  all’indirizzo  www.InPA.gov.it  presso  il  Dipartimento  della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

5. TRASMETTERE  l’originale  della  presente  DETERMINAZIONE  al  SERVIZIO 
AMMINISTRAZIONE GENERALE” per il deposito e la registrazione di cui al comma 7 
dell’art. 76 del Regolamento degli uffici e dei servizi, per la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
questo Servizio conserverà copia della presente determina , ne curerà l’esecuzione e ne darà 
comunicazione  SINDACO,  all’ASSESSORE   AL  PERSONALE ed  al  CONTROLLO 
AMMINISTRATIVO.

- Questo  servizio  curerà  la  pubblicazione  per  estratto  della  presente  determinazione,  ai  sensi 
dell’art.18 L.R.22/08, sul sito internet comunale.

La presente determinazione verrà pubblicata  altresì  nella sezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 
dell’art.23 del D.Lgs. 33/2013 

Gravina di Catania,  12/05/2023

Il Responsabile del Procedimento:
   Dott. Rosario Peri Il Responsabile del Servizio

ROSARIO PERI / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 3/3

http://www.comune.gravina-di-catania.ct.it/

	Servizio Proponente: 10S - PERSONALE

